
 

 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31.10.2006  
(GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 13.03.2008 (GV. NRW. S. 195), hat die Universität 
Duisburg-Essen folgende Ordnung erlassen: 
 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für das Bachelor-Programm Sozio-
logie an der Universität Duisburg-Essen vom 04. Februar 
2009 (Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen – 
Amtliche Mitteilungen Nr. 6 / 2009) wird wie folgt geän-
dert: 
 
 
1. § 29 wird wie folgt neu gefasst: 

(1) Diese Prüfungsordnung findet für alle Studierenden 
Anwendung, die erstmalig im Wintersemester 
2006/2007 im Bachelor-Programm Soziologie an der 
Universität Duisburg-Essen eingeschrieben sind. 

(2) Für Studierende, die ihr Studium vor dem Winter-
semester 2008/2009 aufgenommen haben, findet die 
Prüfungsordnung mit der Maßgabe Anwendung, dass 
für den Besuch von Lehrveranstaltungen, Prüfungs-
leistungen und die Vergabe von ECTS-Credits der 
Studienverlaufsplan gemäß Anlage 4 gilt; dies jedoch 
längstens bis zum 30. September 2012.  

 
 
2. Der Prüfungsordnung wird eine neue Anlage 4 beige-

fügt. 
 
 
3. Die im Anhang nach dem Studienverlaufsplan be-

schriebenen Modulvoraussetzungen werden gemäß 
der beiliegenden Übersicht neu gefasst. 

 
 
 
 
 
 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen – 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbe-
reichsrates des Fachbereichs für Gesellschaftswissen-
schaften vom 13.05.2009. 
 
Duisburg und Essen, den 28. Mai 2009 
 

Für den Rektor 
der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 
In Vertretung 

Klaus Peter Nitka 
 
 
 
 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 7 Duisburg/Essen, den 5. Juni 2009 Seite 247 Nr. 34

Erste Ordnung zur Änderung der  
Prüfungsordnung 

für das Bachelor-Programm Soziologie 
an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 28. Mai 2009 



Amtliche Mitteilungen Nr. 34 Seite 248 
 

 

Anlage 4: 

Studienverlaufsplan Bachelor Soziologie 
für Studierende, die ihr Studium im WS 2006/2007 oder WS 2007/2008 aufgenommen haben. 

 

Semester Veranstaltung SWS Cr 
1. Modul 1: Methoden der empirischen Sozialforschung   
 (V) Methoden der empirischen Sozialforschung 4 9 
 Modul 4: Einführung in die Sozialwissenschaften   
 (V/Ü) Grundlagen der Soziologie 2 4 
 (V) Grundlagen der Politikwissenschaft 2 4 
 Modul 5: Sozialstruktur und politisches System 

Deutschlands im europäischen Kontext 
  

 (V) Wirtschafts- und Sozialordnung 2 4 
 E-Modul 2: Allgemeinbildende Grundlagen   
 (V) Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten 2 4 
 (Ü) Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten  

(Übungen zur Vorlesung) 
2 4 

    
 Summe Veranstaltungen 1. Semester: 14 29 
    

Modul 5: Sozialstruktur und politisches System 
Deutschlands im europäischen Kontext  
(Fortsetzung aus dem 1. Semester) 

  

(V) Politische Institutionen in Deutschland und Europa 2 4 
(V) Sozialstruktur Deutschlands im europäischen Kontext 2 4 
Modul 2: Statistik für Soziologen und Politologen   
(V/Ü) Statistik für Soziologen und Politologen 4 9 
Modul 6: Einführung in die Theorien der Soziologie 
und Politikwissenschaft 

  

(V) Einführung in die soziologischen Theorien 4 7 
(V) Einführung in die politischen Theorien 4 7 
   
Summe Veranstaltungen 2. Semester: 16 31 
   

1.
 S

tu
di

en
ja

hr
 

2. 

Summe Veranstaltungen 1. Studienjahr: 30 60 



Amtliche Mitteilungen Nr. 34 Seite 249 
 

 

Semester Veranstaltung SWS Cr 
E-Modul 1: Schlüsselqualifikationen   
Erwerb von neun credits aus Angeboten der Universität 
Duisburg-Essen zum Erwerb von Schlüsselqualifikationen 

(6) 9 

Modul 7: Soziologische Theorie I   
(V) Soziologische Theorie I:  
Klassische Soziologische Theorien 

4 8 

Modul 10: Sozialstrukturanalyse   
(V) Vergleichende Sozialstrukturanalyse: Theorien,  
Methoden und Befunde 

2 4 

(Ü) Vergleichende Sozialstrukturanalyse: Theorien,  
Methoden und Befunde 

2 4 

Modul 3: Vertiefende Methodenausbildung   
(Ü) Interpretative Soziologie und qualitative Methoden 2 5 
   

3. 

Summe Veranstaltungen 3. Semester: 16 30 
    

Modul 8: Soziologische Theorie II   
(V) Soziologische Theorie II:  
Moderne Soziologische Theorien 

4 8 

Modul 3: Vertiefende Methodenausbildung  
(Fortsetzung aus dem dritten Semester) 

  

(Ü) Computerunterstützte Datenanalyse 2 5 
Modul 10: Sozialstrukturanalyse   
(Fortsetzung aus dem dritten Semester) 

  

Wahlpflichtbereich (Aus dem Wahlpflichtbereich ist ein 
Seminar im Umfang von 2 SWS entspr. 7 credits auszu-
wählen): 

  

(S) Struktur und Wandel gesellschaftlicher Teilbereiche 2 7 
(S) Sozialstrukturelle Bedingungen und Folgen individuellen 
Handelns 

2  

Modul 13: Soziologinnen und Soziologen in der  
beruflichen Praxis 

  

Pflichtpraktikum im Umfang von mind. 6 Wochen incl. 
praktikumsvorbereitender Blockveranstaltung 

 10 

   
Summe Veranstaltungen 4. Semester: 8 30 

2.
 S

tu
di

en
ja

hr
 

4. 

Summe Veranstaltungen 2. Studienjahr: 24 60 



Amtliche Mitteilungen Nr. 34 Seite 250 
 

Semester Veranstaltung SWS Cr 
E-Modul 3: studium liberale   

Fachfremde Lehrveranstaltungen  9 

Modul 9: Allgemeine Soziologie   

(S) Allgemeine Soziologie I 2 4 

(S) Allgemeine Soziologie II 2 4 

Modul 11: Duisburg-Essener Profil der Soziologie   

(V) Arbeit, Beruf, Organisation 2 5 

(V) Gesellschaftsvergleich 2 4 

(V) Soziologie des Wohlfahrtsstaates 2 4 

   
   

5. 

Summe Veranstaltungen 5. Semester: 10 30 

    
Modul 12: Spezialisierung im Rahmen des Duisburg-
Essener Profils der Soziologie 

  

Wahlpflichtbereich:   

(S) Vertiefung Gesellschaftsvergleich (6) 18 

(S) Vertiefung Arbeit, Beruf, Organisation (6)  

(S) Vertiefung Methoden der empirischen Sozialforschung (6)  

(S) Vertiefung ohne Schwerpunkt (6)  

Hinweis: Aus einem Wahlpflichtbereich mit wechselnden 
Lehrangeboten (Seminare) sind drei Lehrveranstaltungen 
aus einem der drei Bereiche im Umfang von 6 SWS 
bzw. 18 credits auszuwählen. Im Falle der Vertiefung 
ohne Schwerpunkt sind jeweils drei Seminare nach  
eigener Wahl aus den drei anderen Schwerpunkten zu 
belegen. 

  

Bachelor-Arbeit  12 

   
Summe Veranstaltungen 6. Semester: 10 30 

   

3.
 S

tu
di

en
ja

hr
 

6. 

Summe Veranstaltungen 3. Studienjahr: 22 60 

  
 



Amtliche Mitteilungen Nr. 34 Seite 251 
 

 

Übersicht über die Modulvoraussetzungen 
Eine Abweichung vom Studienplan ist möglich, für diverse Veranstaltungen existieren jedoch Voraussetzun-
gen für eine Teilnahme, da sie inhaltlich auf anderen Modulen bzw. Veranstaltungen aufbauen. In der nach-
folgenden Tabelle sind Voraussetzungen für die Teilnahme an den Lehrveranstaltungen aufgeführt**.  
 
Sem. Modul gilt für  

Lehrveranstaltungen 
Voraussetzungen 

1 Modul 1: Methoden der empiri-
schen Sozialforschung 

alle Lehrveranstaltungen 
des Moduls 

keine 

1 Modul 4: Einführung in die Sozial-
wissenschaften 

alle Lehrveranstaltungen 
des Moduls 

keine 

1 E-Modul 2: Allgemeinbildende 
Grundlagen 

alle Lehrveranstaltungen 
des Moduls 

keine 

2 Modul 5: Sozialstruktur und politi-
sches System Deutschland im 
europäischen Kontext 

alle Lehrveranstaltungen 
des Moduls 

keine 

2 Modul 2: Statistik für Soziologen 
und Politologen 

alle Lehrveranstaltungen 
des Moduls 

keine 

2 E-Modul 1: Schlüsselqualifikatio-
nen 

alle Lehrveranstaltungen 
des Moduls 

keine* 

3 und 4 Modul 7: Soziologische Theorien alle Lehrveranstaltungen 
des Moduls 

keine 

3 und 4 Modul 10: Sozialstrukturanalyse 
 

alle Lehrveranstaltungen 
des Moduls 

keine 

4 Modul 8: Ideengeschichte und 
spezielle Soziologien 

alle Lehrveranstaltungen 
des Moduls 

keine 
 

3 und 4 Modul 3: Vertiefende Methoden-
ausbildung 
 

Computerunterstützte 
Datenanalyse 
Interpretative Soziologie 
und qualitative Methoden 

 
keine 

4 Modul 13: Soziologinnen und So-
ziologen in der beruflichen Praxis 

Pflichtpraktikum Teilnahme an einer praktikumsvorbe-
reitenden Kompaktveranstaltung 

5 E-Modul 3: studium liberale 
 

alle Lehrveranstaltungen 
des Moduls 

keine* 

5 Modul 9: Allgemeine Soziologie 
 

alle Lehrveranstaltungen 
des Moduls 

Erfolgreicher Abschluss des ersten 
Studienjahres (exklusive Modul E1) & 
Teilnahme an den Prüfungen des 
zweiten Studienjahres*** 
 

5 
 

Modul 11: Duisburg-Essener Profil 
der Soziologie 

alle Lehrveranstaltungen 
des Moduls 

Erfolgreicher Abschluss des ersten 
Studienjahres (exklusive Modul E1) & 
Teilnahme an den Prüfungen des 
zweiten Studienjahres*** 

6 Modul 12: Spezialisierung im 
Rahmen des Duisburg-Essener 
Profils der Soziologie 

 
Wahlpflichtbereich:  
wechselnde Lehr-
angebote 
 

Erfolgreicher Abschluss des ersten 
Studienjahres (exklusive Modul E1) 
Teilnahme an den Prüfungen des 
zweiten Studienjahres*** 
 
Einzelne Lehrveranstaltungen können 
weitere Voraussetzungen erfordern. 

 

*  einzelne Veranstaltungen der Module E1 (Schlüsselqualifikationen) und E3 (studium liberale)  
können individuelle Voraussetzungen vorsehen, die vom Anbieter der Lehrveranstaltungen definiert und 
öffentlich angekündigt werden 

** Im Modulhandbuch können weitere, empfohlene Zugangsvoraussetzungen aufgeführt sein. Diese 
haben lediglich empfehlenden Charakter. Rechtlich bindend sind die Voraussetzungen lt. Prüfungsordnung. 

*** Teilnahme an einer Prüfung soll hier heißen: Bestehen der Prüfung, mindestens ein wahrgenomme-
ner Versuch oder ein einzig aufgrund eines Attests nicht wahrgenommener Versuch.  



Amtliche Mitteilungen Nr. 34 Seite 252 
 

 

 

 

 


